
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vývojem využívání globálních televizních formátů na českých 

televizních stanicích v letech 2000 až 2013. Vývoj je sledován ve srovnání České televize 

jako veřejnoprávního média se soukromými stanicemi TV Nova a FTV Prima. Globální 

televizní formáty se staly v posledních letech základními stavebními kameny pro tvorbu 

vlastních pořadů prakticky všech velkých televizních stanic. Práce zachycuje přístup 

jednotlivých televizních stanic k využívání globálních formátů v televizní zábavě. Nastiňuje 

vývoj jednotlivých žánrů globálních formátů na českých obrazovkách a ukazuje, jak se české 

televize s výrobou těchto pořadů vypořádaly a jak jimi dokázaly oslovit televizní diváky. 

Práce vychází z teoretických konceptů globalizace médií, které předpokládají, že dnešní 

televizní zábava je výrazně ovlivňována trhem s globálními formáty. Televizní trh jich nabízí 

velké množství a televize kupují jednotlivé formáty i podle toho, jak byly úspěšné v jiných 

zemích. Ukazuje se, že v posledních letech je nabídka globálních formátů na českých 

televizních stanicích tak různorodá a široká, že sledovanost a úspěšnost jednotlivých formátů 

už není tak vysoká, jako byla na samotném počátku tohoto trendu v televizní zábavě. Souvisí 

s tím ale i to, že během sledovaného období ovlivnila český televizní trh digitalizace 

televizního vysílání, která s sebou přinesla vznik nových stanic, a konvergence médií, kdy se 

mimo jiné sledovanost pořadů částečně přesouvá i na internet. 


